



**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
TRA I COMUNI DI SANREMO E TAGGIA**

OGGETTO: lavori di efficientamento energetico dell'edificio adibito a spogliatoi per uso sportivo delle pista di atletica di Pian di Poma – Codice CIG: 7540329C53 – CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

Si richiede un chiarimento in relazione ai Criteri Ambientali Minimi indicati alla pagina 3 della Lettera di invito. Ai fini della partecipazione alla procedura negoziata, è obbligatorio il possesso della registrazione EMAS, della certificazione secondo norma ISO 14001 o di altre prove relative a misure equivalenti in materia di gestione ambientale, certificate da un organismo di valutazione della conformità?

Risposta

No, il possesso di una delle certificazioni sopra elencate non costituisce un requisito obbligatorio per la partecipazione alla procedura negoziata in oggetto.

QUESITO N. 2

Un operatore economico in possesso delle categorie OG1 e OG11, ma carente della certificazione ambientale, può partecipare in ATI con altra ditta che possiede la 14001? È influente ai fini dell'individuazione dell'impresa capogruppo?

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito n. 1, precisando inoltre che il possesso di una delle certificazioni ambientali non influisce sull'individuazione dell'impresa capogruppo di un'eventuale raggruppamento temporaneo di imprese.